## INTERPRETATIO.

*atque Rhodopen pedibus barbarorum peragrata. Quam placet mihi longe obstransis admirari cautes & silvam desertam! O Rex Naiadum & Bacchantium altis fraxinis manibus revellere poten-*

*tiam, nihil exiguum, aut vile, nihil humanum ebriam. Enave est periclitari, o Bacche, sequendo nomen quod circumdatis caput virenti palmis.*

## ANNOTATIONES.

notus. Sed o commentam, quod nosse etiam Puam latinis credendum est.

13. *Ut mihi devio, Or.* Affatus numquam Horatius duntaxat ea loquitur, quæ meditandum juvant Poetam, desertas regiones, specus, rupes, nemora.

17. *Rupes.* Sic apposite Muretos doctis visum correxisse, quia *rupes* ad rem convenientior: cum tamen plerique codices habeant, *rupes*; nec ita absurde, et quidam volunt. Nam & *quomodo* & *fluminum ripæ* ad solitariam & cogitandum pertinent.

14. *O Naiadum potens, Or.* Quod apud vinum est potentius ac validius, hinc veteres Naiadom, id est, Nympharum fluminibus presidentium Regam Ænere Bacchum.

15. *Baccharum.* Bacchi Sacerdotum. Quod additur, *valentium proceras manibus vertere fraxinos*, videtur alludere Horatius ad id, quod scribit Empidides in Bacchis Adm. 4. cum exasit-

et in abietem Pentheus rabiem fugiens Bacchantium, eo statim accurrunt illas omnes, ac duce Agave sua primum molitur in cum contorsisse, postea vero ipsam arborum radicitus concessisse, ac tandem prostravisse.

17. *Aut humili modo.* Quidam legunt, *humile modo*.

20. *Dulce periculum est.* Seio me periculosum tentare opus & arduum; si duce Deo non indignum immortalis Cæsaris carmen edam.

19. *Lenæ.* Unum est e Bacchi cognominibus, *αἰὲ τῷ λαῷ, τελεταίη*, in quo vinum exprimitur. Ex Diosc. Sic. lib. 4. cap. 3. & lib. 5. cap. 1. Donatus perpetram Latinam commentus est originem, a *leniendo*. Cui & refugatus Servius in Virgil. Georgic. 2. v. 4.

20. *Cingentem viridi tempora pampino.* Hoc & nos cileotes, & seipsum coronare amat Bacchus. Infra lib. 4. Od. 8.

*Ornatas viridi tempora pampino.*

## A D V E N E R E M.

## ODE XXVI.

Us Cbloes arrogantiam coerceat.

Vixi puellis nuper idoneus,

Et militavi non sine gloria:

Nunc arma, defunctamque bello

Barbiton hic paries habebit,

5 Lævum marinx qui Veneris lacus

Cucodit. Hic, hic ponite lucida

Funalia, & vestes, & arcus

Oppositis foribus minaces.

O, quæ beatam Diva tenes Cyprum, &

10 Memphim carentem Sithoniâ nive,

Regina, sublîmi flagello

Tange Chloen semel arrogantem.

## INTERPRETATIO.

*Haud ita pridem vigebam aptas virginibus: nec inglorius bellavi. Jam arma & perfunctam militiâ istâ tyram tenebis murus ille qui utipat lacus sinistram Veneris vestimenta. Lævâ istâ deponite faces accensis & vestes, & arcus præ-*

*stis jamis minisantes. O Dea, quæ fortunatam abstrinx Cyprum, atque Memphim niveâs Sithoniâ immansum regis, semel feri superbam Chloen elato flagello.*

## ANNOTATIONES.

Metrum idam quod supra Ode p. Lib. 1.

1. *Puellis nuper idoneus.* Jam vero annos quadragesima octavo ab eis contemnor: quare ab ista militiâ cessare debeo in posterum. Vid. lib. 1. Od. 29. & lib. 4. Od. 1.

2. *Militavi.* Ovid.

3. *Nunc arma, &c.* Jam abjicienda mihi sunt arma, atque ex more suspendenda in templo Veneris funalia, vestes, arcus.

4. *Barbiton.* Vetus lyricus & amatorius. De eo intrusit musico lib. 1. Od. 1.

5. *Lævum marinx qui Veneris lacus cucodit.* Quia fortunatus fui in ea Veneris militiâ, hinc volo suspendi arma mea congruo loco & non felicitatis indicia. Videlicet statum Deorum meritiâ aspiciant, ptoindequa occasum habebant ad dextram, ortum ad sinistram: porro ex Etrusca disciplina pars orientalis boni omnis arat, ideoque sancta quælibet ad æquum auguria & suspiciâ habebantur. Unde Virgil. *Intus arat lævum.* Sed quod ex arat Horatii dextra ad Veneris imaginem conversi: & pars quoque templi dextra; que quidem semper felix censeatur. Hinc igitur ad lævum simulâri Veneris lacus, hoc est, ad dextrum fani parietem arma collocat, quibus non sine gloria militarat.

6. *Marinx Veneris.* E maris spuma genita: ut fabulantur Hesiod. Thagion. Inde Græcum nomen Αἰθρία, nam ἄθρη, spuma dicitur.

7. *Funalia.* Nolum amatores ad amicitiam fore,

accensis facibus pergebant, atque illas, hâs dæmonem extindis, occubant. Pers. Sat. 3. v. 166. *Chrysidis... ante fores extindis eam face cauta.* Vide supra Od. 10. hujus libri.

8. *Vestes & arcus, &c.* His scilicet armis atque instrumentis quotiescunq; effringebantque fores meretricum ocellas. Vid. supra Od. 14. sub finem. Et lib. 7. Od. 15. Apud Terent. in Eunucho, Thraso Thasidis mædæ expugnaturus, *præcedo, inquit, hæc eam vestes.* Belle Cato veticulariam appellat vitam foram, qui vestis pariter domorum sulcans perfodere.

9. *Beatam Cyprum.* Insulam, de qua lib. 1. Od. 3.

10. *Beatam.* Vel apibus vel patrocinio Veneris. 11. *Memphim.* Egypti orbem, in qua celeste Veneris tempium, teste Strabone, lib. 17. *Carentem Sithoniâ nive.* Ea regio utpote servida non habet nives, ut Sithon Thraciæ mons. Virgil. *Ecol. 10.*

12. *Sithoniarque axes Ayemâ sabæamâ aquas:*

13. *Regina.* Mentem dominatrix Venus.

14. *Sublîmi flagello, &c.* Idem vehementiori percuta: fastidium Chloes & superbiam tibi ingratum ulciscere: ferociam alide. Animo dextera porro amantium levitatem ac stultitiam. Videbatur Horatius primo velle amores abjicere; ecce vero non amens, sed irator applicat Veneri, ut frangat Chloen arrogantiam, eamque tangat, a qua igitur sperchitur.

Q. HORATII FLACCI  
AD GALATEAM.  
ODE XXVII.

*Eam a navigando deterret, præsertim exemplo Europæ.*

- 1 Impios paræ recinentis omen  
Ducat, & prægnans canis, aut ab agro  
Rava decurrens lupa Lanuvino,  
Factæque vulpes:  
5 Rumpat & serpens iter institutum,  
Si per obliquum similis sagittæ  
Terruit mannos. Ego cui timebo  
Providus auspex?

INTERPRETATIO.

*Scleratus delatæ auguriam paræ tantum  
irrantis, & sævis avida, vel lupa rava ve-  
nient ab agro Lanuvina, & vulpes catulus ani-  
ma: Anguis quoque viam incertam remaretur,  
cum veniat sagitta e transversa aquis pavorem in-  
icit. Ego cui metam augur providens satara?*

ANNOTATIONES.

Matrum est idem quod Oda 2. Lib. 3.

1. *Impios paræ, &c.*) Hæc Oda præ cæteris involuta multum negotiis semper Interpretibus fæssivit: multum quoque habet gravitatis & elegantie. Quæ & quis sit Galatæ illa, & cur ita studeat ad eam scribit Horatius, haud vultum est.

*Impios paræ recinentis amœ ducat, &c.*) Impi-  
us iter fœdiori trista quodlibet suspicium ha-  
beant, pro suo malo marito: tibi vero, Galatæ,  
fœcia quæcumque edunt.

*Paræ.* Ingrata & insauis fuit vocis paræ  
avis quæ veteri fœdit illa, moxime liquet. Qui-  
busdam *meange*, aliis *vannean*, aliis aliter ap-  
pellatur. Plin. lib. 11. cap. 37. init. *volutæribus  
apices diversi quidem generis: Phœnici plumarum  
setis. . . . Phœnicia corniculis: præterea paræ  
(alii tamen legunt, parum) quæ ab illa galatæ  
appellata quondam, postea Galles vocabula  
etiam legimus nomen dedit alauda. Dedit situs  
Fico quoque Martus, &c.* Lib. vero 11. c. 39. mani-  
feste ad diserte scribit, *exum pariam, creta  
Sicæ, ipso die non apperere, donec occidat.*

*Revinetas.*) Quædam aves cantu omen faci-  
ant, ut nodos, curvas, curvæ, picus, paræ;  
hinc occinas, quos orientales: nunc volatæ & aliis,  
unda alitas ac præpetas dicit; ut aquila, vultur,  
milvus, accipiter, aliusque alium volantes. Vir-  
gil. *Æneid.* 3.

*Et volatæm linguas, & præpetis omnia paræ.*  
2. *Prægnans canis, aut, &c.*) Veteres super-  
stitiosi multa quædam ominosa arguuntabant uul-  
ta aut levi ratione; ut si quid male cesserat,  
cum v. g. prægnans canis occurrerat, inde talem  
occursum discepit hebrucunt infelicam & mali  
ominis. Ejusmodi plurima præfert hic Pueri om-  
nia. Vide Alex. lib. 5. cap. 27. &c.

3. *Lanuvium.*) Pro quolibet positum quibus-

dem videtur; non ita vero aliis, eo quod præ-  
illud ad viam Apollin apud illam iter arat Gala-  
tæa Brundæum pergant ad concedendam ibi  
navem. Res exigui momenti.

3. *Rumpat & serpens, &c.*) Græcia *ærorivus*,  
Latinis jaculus, scriptantis genus est, ad arboribus  
in præternotas iam vibrantis ad modum sagittæ.  
Ælian. lib. 6. histor. animal. cap. 15. Plin. lib. 9.  
cap. 29. *vulgatum est*, inquit, *javatum ex arbori-  
bus tantis vibrari, nec potestas tantum curvanda  
serpentes, sed & missis volare, tormento.*

4. *Similis sagittæ.*) Nunc hinc intelligi mis-  
silem ex arce sagittam; quæcum nihil vetet,  
ut patet ex annot. præced. At placet indicere eam  
suroli partem in vultibus postremæ & superio-  
ram, quæ incurva & contorta serpentem referri  
vocatque sagitta. Columell. lib. 3. cap. 17. Plin.  
lib. 17. cap. 21. *Sagitta vocantur surculi, cum  
instarii panguntur. . . sagittas serere manus esse,  
quoniam in transfecendo facile capiuntur quod  
instarium fuit.*

5. *Terruit mannos.*) Entarruit aquæ currum  
irabentes, in eos insillens, eo modo quo mox  
explicuimus. *Mannus* vocatur equus minor ad  
manum facilis & ubæquans. Torretuit est grad-  
darius equus, tollitum & sion equitibus molestia  
decurrens.

*Ego cui timebo providus auspex?*) Ita fere om-  
nes codices. Sensus est, non est quid timeam  
tibi, Galatæ, cum nullo sis crimine obstricta,  
felici casu ut & auxilio fuerit tibi omnia: nec  
non sustinuit tibi augurium & ego præcibus na-  
vigare cupienti: sis ubique scilicet. Quod, si li-  
ceat aptere quod sentio, malum certe cum Men-  
ditis nunnullis, interrogationis notam expungere;  
& continuato sensu & oratione, juogere eum ac-  
quet-

Antequam stantes reperat paludes  
 10 Imbrium divina avis imminentem,  
 Oscinem corvum prece suscitabo  
 Solis ab ortu.  
 Sis licet felix ubicumque mavis,  
 Er memor nostri, Galatea, vivas:  
 15 Teque nec lævus vetet ire picus,  
 Nec vaga cornix.

## INTERPRETATIO.

*Primumque avicula fluvium proxima prænanctia re-*  
*dent ad paludes minima pluviam, vocis vacillat*  
*corvum ab oriente sauentem. Est fortunata*  
*ubiisq; volucris, v. Galatea, & vive nostri*  
*memoriam servans: & te nec pergere impedi-*  
*ant sinister picus, nec cornix vagabunda.*

## ANNOTATIONES.

quentibus hoc sensus: Ego Horatius si eoi timore  
 auxper pedem: ut tibi navigaturum timeo,  
 Galatea: ) hinc præce suscitabo oscinem ab ortu  
 Solis corvum, quo deterratur a descendendo  
 mari, isto scilicet malo augurio. Vide mox an-  
 notanda.

*Auxper.* ) In augurium captans sedebat capite  
 velato: lituum sine nodo tenens aduncum, quo  
 eæli regiones & certa spacia notabat, quibus vi-  
 videntia ad se pertinere designabat, &c. Alex. ab  
 Alex. ante cit. Quam vero mundi partem specta-  
 bat augur. hinc enim pendet militum solutio  
 questionum: sinistrum ubi dextra pars, ubi læ-  
 va constituitur; adeoque quod felix, quod infeli-  
 x omen. Primi Rom. Augures orientem specta-  
 runt ab Albanis & Latinis edocli. Patet ex Vir-  
 gil. Æneid. 8. v. 68. & Æneid. 12. v. 572. Sub-  
 iude vero, ex Metruæa disciplina, ad meridiem  
 conversi omen capiebant, & suspicium. Vide  
 Varron. lib. 6. Plin. l. 2. c. 34. Que cum ita  
 sint, ortus Solis erat eis ad lævam, occasus ad  
 dextram; ergo quod mox ait Horatius, corvum  
 ab ortu Solis suscitabo, sinistrum-infelixque au-  
 gurium denotat. Adde quod vulgo putabantur  
 auspicia corvi dextri fausta, lævi infelicia; cor-  
 nix contra. Plaut. Anar. infra citand. Item  
 Aulol. Scen. 20. non temere est quod corvus can-  
 tat mihi hæc ab læva manu, &c. Cic. De Divi-  
 vino. v. Quid augur, cur a dextra capiam, a si-  
 nistra cornix faciat ratum? Et antea: Panathæis  
 requirit Jupiter cornicem a læva, corvum a dex-  
 tra canere iussit. Et de Divin. 1. v. 82. car  
 avis a dextro, avis a læva datum est avibus,  
 ut ratum auspiciam facere possint? Vecum enim  
 vero magna hæc observandi vancitas, ut ait  
 ipse Plin. mox cit. Et Cic. de Divin. 1. v. 82.  
 Quæ autem est inter Augures conveniens & con-  
 sistentis constantia? Ad nostri augurii consuetudi-  
 nem dicit Æneid.

Cum tonuit lævum bene tempestate serena.  
 At Homerici Ajna apud Achillem querens de fero-  
 citate Tevianarum, novilo quid hoc modo nuntiat:  
 Prospera Jupiter his dextris fulgoribus edit.  
 Ita nobis sinistra, Græcis & Barbaris dextra me-  
 liora esse videtur. Quamquam hæc ignoro que  
 læva sint sinistra non dicit, etiam si dextra sint.  
 Sed certe nostri sinistrum nominaverant, (quod  
 Q. Horat. Flor. Tom. 1.

a sinendo dictum putant) exteriusque dextram,  
 quia plerumque melius id videbatur. Vide Just.  
 Lips. Elrid. 2. c. 5. Ex his, Lector, vides non  
 absurdum quoque sententiam priorum illorum, qui  
 corvum oscinem ab ortu, felix augurium fuisse  
 scripserunt, fameliis ad lævam caeli: ubi & di-  
 stinguendum ajunt Inter Auguris dextram ma-  
 num lævamque, & mundi partem dextram et si-  
 nistram; cum Poeta non hoc, immo illo modo  
 loquatur. Adde Plotarchum in quest. Centor.  
 Rom. ita scribentem: Cur avis sinistra est re-  
 spondens . . . . Nam sinistrum lævam significat.  
 Patet etiam deduci a verbo sinere. Nam igitur  
 qua rem tui suam . . . vocat vulgo sinistram.  
 Que vero? An quod Ænea in aie contra Misen-  
 tium stans fulgæ a sinistra phidoria index mi-  
 sisset, in augurium id veterant; at deterrere  
 ita observant. Etiam Thiboni cum videtur in  
 eorum ad Læviam hæstem profugissent, dicens ubi  
 versantur ut in amibus confugiatis sinistra ter-  
 ra imperium tribuerent. An patius, ut nullus est  
 Juba, respicientibus orientem Aquila ad sinistram  
 est, quem mundi partem dextram & septentrionem  
 habent . . . . An quia terrenis & caduca vultu-  
 bus & divinis sum suis opposita, putantur nobis  
 ea que sinistra sunt, Deo a dextera assen-  
 dere. Vide & Aenol. lib. 6. v. 104. post init. hbi  
 læva natura sua nita negat egregie. Nec omitt-  
 te quod Non. Marcell. doctus, aliquando cilem  
 lævam in homin partem, & a levando dici.

9. Antequam stantes reperat paludes, &c. ) An-  
 tequam tempestatem denunciet cornix ad paludes  
 suo motu volitant ac redens: ibique presentibus  
 libentem divinisque de voce iulicant. Supra Od.  
 12. aqua augur raris dicitur. Vide hbi annotan-  
 11. Oscinem corvum, &c. ) Ore futura præci-  
 pientem. Vide Gell. lib. 12. cap. 6. Plin. lib. 10.  
 cap. 11. Pessima corvorum significatio, tum glan-  
 tibus vocem velat strangulatis. Et hbi, 8. cap.  
 11. corvi singulari quadam latrante voce con-  
 sultantes, et continuabant, ventos si vera cer-  
 piam vocem corroborant; ventosus imbrem præci-  
 pientem. Contra si ab ortu clare vocem ediderit  
 corvus, felix suspicium fuisse necant quidam.